№ 1-400-19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Тюмень 26 июня 2019 года

Калининский районный суд г. Тюмени в составе:

председательствующего судьи Гофман К.В.,

при секретаре Лукиной К.А., 

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела уголовно-судебного управления прокуратуры Тюменской области ФИО1, 

представителей потерпевших УФСИН России по Тюменской области ФИО12, ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по Тюменской области ФИО11

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Чернышова А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-400-19 в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286 УК РФ,

установил:

ФИО2 трижды превысил должностные полномочия, то есть, являясь должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов организации, а также охраняемых законом интересов общества и государства.

Преступления совершил в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО2, назначенный приказом начальника федерального казенного учреждения Лечебное исправительное учреждение № 19 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес> (далее по тексту – ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес>) №-к от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ на должность временно исполняющего обязанности начальника ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 3, обязанный в соответствии с должностной инструкцией начальника ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес>, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес> (далее по тексту – УФСИН России по 

<

адрес>), в своей деятельности руководствоваться Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Министерства юстиции России, Федеральной службы исполнения наказаний, УФСИН России по 

<

адрес>, Уставом ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес>, утвержденным приказом ФСИН России № от ДД.ММ.ГГГГ, положениями структурных подразделений ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес>, своей должностной инструкцией, при осуществлении своей деятельности вправе распределять обязанности между своими заместителями, сотрудниками структурных подразделений Учреждения и контролировать их работу, устанавливать обязательные для исполнения правила внутреннего распорядка в Учреждении, действовать без доверенности от имени Учреждения, представлять его интересы в органах государственной власти, обладает правом подписи финансовых документов, заключения договоров, соглашений и контрактов, выдачи доверенностей в соответствии с законодательством РФ, вправе в пределах своих полномочий издавать в установленном порядке приказы, распоряжения, организовывать контроль их выполнения, обеспечивать подбор и расстановку кадров Учреждения, соблюдение законности, служебной дисциплины, в пределах своих полномочий принимать на службу (работу), заключать контракты (трудовые договоры), назначать на должность, перемещать, освобождать от должности и увольнять работников Учреждения, организовывать проведение служебных проверок, поощрять и привлекать работников Учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности. ФИО2 обязан обеспечивать правопорядок и законность в Учреждении, а также безопасность лиц, находящихся на его территории, точное и безусловное исполнение приговоров, постановлений и определений судов в отношении осужденных, установленный порядок исполнения и отбывания наказаний, исполнение режимных требований, привлечение осужденных к труду и создание условий для моральной и материальной заинтересованности в результатах труда, обязан осуществлять эксплуатацию зданий, помещений и имущества Учреждения, беречь государственное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей, также необходимые меры по его сохранению и рациональному использованию, проведение мероприятий по противодействию коррупции в Учреждении, контроль ведения учета продовольствия и других материальных средств и использования их строго по прямому назначению. ФИО2 осуществляет общее руководство деятельностью Учреждения, несет персональную ответственность за ее результаты, несет ответственность за своевременное и качественное исполнение возложенных по замещаемой должности функциональных обязанностей, правил внутреннего распорядка Учреждения, несет ответственность за противоправные действия и бездействие при исполнении служебных обязанностей в соответствии с действующим законодательством, несет ответственность за целевое использование выделенных бюджетных средств и сохранность имущества, закрепленного за Учреждением, обязан строго соблюдать дисциплину, субординацию и правила взаимоотношений сотрудников согласно Уставу внутренней службы, нормам профессиональной этики, морали и нравственности, как в рамках служебных отношений, так и за пределами служебного времени, обладать чувством глубокого уважения к закону и социальным ценностям правового государства, чести, достоинству граждан, честностью и порядочностью, развитым чувством профессионального долга, ответственностью за порученное дело, принципиальностью и независимостью в обеспечении прав, свобод и законных интересов граждан, то есть, являясь должностным лицом, постоянно осуществлявшим функции представителя власти и обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по организации работы ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес>, осуществляя служебную деятельность по адресу: 

<

адрес>, строение 3, будучи ответственным за соблюдение законодательства Российской Федерации, действуя умышленно, явно выходя за пределы своих полномочий, причинил ущерб ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> на сумму 113 850 рублей, совершив тем самым умышленное преступление против государственной власти, интересов государственной службы при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ между ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> и ООО 

<

данные изъяты> был заключен государственный контракт № на поставку товара – суточных цыплят-бройлеров в количестве 2 500 штук на сумму 189 750 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО 

<

данные изъяты> была осуществлена поставка суточных цыплят-бройлеров в адрес ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> в количестве 1 000 штук на сумму 75 900 рублей. Несмотря на это, исполняющий обязанности начальника ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО2, будучи осведомленным о своих должностных обязанностях и мерах ответственности, а также заведомо зная о том, что в соответствии со своей должностной инструкции он несет ответственность за рациональное расходование бюджетных средств, явно превышая свои должностные полномочия, находясь по адресу: 

<

адрес>, стр. 3, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании приукрасить действительное положение дел и казаться успешным руководителем, вопреки интересам службы, достоверно зная, что поставка суточных цыплят-бройлеров от ООО «Гевин» в адрес ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> в количестве 2 500 штук в полном объеме не осуществлена и что недопоставка от ООО 

<

данные изъяты> суточных цыплят-бройлеров составляет 1 500 штук, осознавая, что совершает действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, дал незаконное указание сотруднику ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО6 подписать товарные накладные о поставке от ООО «Гевин» суточных цыплят-бройлеров в общем количестве 2 500 штук без их фактической приемки и при недопоставке от ООО 

<

данные изъяты> суточных цыплят-бройлеров в количестве 1 500 штук на сумму 113 850 рублей. 

Оплата в рамках государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ произведена ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> в адрес ООО 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме в сумме 189 750 рублей.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО2 надлежащим образом не был исполнен вышеуказанный государственный контракт, вследствие чего были существенно нарушены права и законные интересы ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес>, выразившееся в причинении материального ущерба в размере 113 850 рублей, а также был причинен ущерб репутации учреждения и органов, исполняющих уголовные наказания, подорван авторитет руководства учреждения в глазах их работников и иных осведомленных лиц, что послужило формированию у них негативного отношения к органам, учреждениям и работникам уголовно-исполнительной системы и созданию ложного мнения о произволе и безнаказанности должностных лиц государственных органов. 

Кроме того, ФИО2, назначенный приказом начальника ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> №-к от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ на должность временно исполняющего обязанности начальника ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обязанный в соответствии с должностной инструкцией начальника ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес>, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником УФСИН России по 

<

адрес>, в своей деятельности руководствоваться Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Министерства юстиции России, Федеральной службы исполнения наказаний, УФСИН России по 

<

адрес>, Уставом ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес>, утвержденным приказом ФСИН России № от ДД.ММ.ГГГГ, положениями структурных подразделений ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес>, своей должностной инструкцией, при осуществлении своей деятельности вправе распределять обязанности между своими заместителями, сотрудниками структурных подразделений Учреждения и контролировать их работу, устанавливать обязательные для исполнения правила внутреннего распорядка в Учреждении, действовать без доверенности от имени Учреждения, представлять его интересы в органах государственной власти, обладает правом подписи финансовых документов, заключения договоров, соглашений и контрактов, выдачи доверенностей в соответствии с законодательством РФ, вправе в пределах своих полномочий издавать в установленном порядке приказы, распоряжения, организовывать контроль их выполнения, обеспечивать подбор и расстановку кадров Учреждения, соблюдение законности, служебной дисциплины, в пределах своих полномочий принимать на службу (работу), заключать контракты (трудовые договоры), назначать на должность, перемещать, освобождать от должности и увольнять работников Учреждения, организовывать проведение служебных проверок, поощрять и привлекать работников Учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности. ФИО2 обязан обеспечивать правопорядок и законность в Учреждении, а также безопасность лиц, находящихся на его территории, точное и безусловное исполнение приговоров, постановлений и определений судов в отношении осужденных, установленный порядок исполнения и отбывания наказаний, исполнение режимных требований, привлечение осужденных к труду и создание условий для моральной и материальной заинтересованности в результатах труда, обязан осуществлять эксплуатацию зданий, помещений и имущества Учреждения, беречь государственное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей, также необходимые меры по его сохранению и рациональному использованию, проведение мероприятий по противодействию коррупции в Учреждении, контроль ведения учета продовольствия и других материальных средств и использования их строго по прямому назначению. ФИО2 осуществляет общее руководство деятельностью Учреждения, несет персональную ответственность за ее результаты, за своевременное и качественное исполнение возложенных по замещаемой должности функциональных обязанностей, правил внутреннего распорядка Учреждения, несет ответственность за противоправные действия и бездействие при исполнении служебных обязанностей в соответствии с действующим законодательством, несет ответственность за целевое использование выделенных бюджетных средств и сохранность имущества, закрепленного за Учреждением, обязан строго соблюдать дисциплину, субординацию и правила взаимоотношений сотрудников согласно Уставу внутренней службы, нормам профессиональной этики, морали и нравственности, как в рамках служебных отношений, так и за пределами служебного времени, обладать чувством глубокого уважения к закону и социальным ценностям правового государства, чести, достоинству граждан, честностью и порядочностью, развитым чувством профессионального долга, ответственностью за порученное дело, принципиальностью и независимостью в обеспечении прав, свобод и законных интересов граждан, то есть, являясь должностным лицом, постоянно осуществлявшим функции представителя власти и обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по организации работы ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес>, осуществляя служебную деятельность по адресу: 

<

адрес>, будучи ответственным за соблюдение законодательства Российской Федерации, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании приукрасить действительное положение дел и казаться успешным руководителем, вопреки интересам службы, явно выходя за пределы своих полномочий, существенно нарушил охраняемые законом интересы общества и государства, совершив тем самым умышленное преступление против государственной власти, интересов государственной службы при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ врио начальника ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленным о своих должностных обязанностях и мерах ответственности, а также заведомо зная о том, что в соответствии со ст. 1 УИК РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 1-ФЗ целями уголовно-исполнительного законодательства РФ является исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений как осужденными, так и иными лицами, задачами уголовно-исполнительного законодательства РФ являются регулирование порядка и условий исполнения и отбывания наказаний, определение средств исправления осужденных, охрана их прав, свобод и законных интересов, оказание осужденным помощи в социальной адаптации; в соответствии с ч. 2 ст. 9 УИК РФ основными средствами исправления осужденных являются: установленный порядок исполнения и отбывания наказания (режим), воспитательная работа, общественно полезный труд, получение общего образования, профессиональная подготовка и общественное воздействие; в соответствии со ст. 103 УИК РФ каждый осужденный к лишению свободы обязан трудиться в местах и на работах, определяемых администрацией исправительных учреждений; согласно ст. 105 УИК РФ осужденные к лишению свободы имеют право на оплату труда в соответствии с законодательством Российской Федерации о труде; в соответствии со ст. 13 Закона РФ от 21 июля 1993 года № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» учреждения, исполняющие наказания, обязаны обеспечивать привлечение осужденных к труду; в соответствии со ст. 17 которого учреждения, исполняющие наказания, с учетом трудоспособности и, по возможности, специальности привлекают осужденных к оплачиваемому труду: на собственных производствах учреждений, исполняющих наказания; на предприятиях учреждений, исполняющих наказания; на объектах предприятий любых организационно-правовых форм, расположенных на территориях учреждений, исполняющих наказания, и вне их; по хозяйственному обслуживанию учреждений, исполняющих наказания, и следственных изоляторов; в форме предпринимательской деятельности; в соответствии с п. 12 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, товара для обеспечения государственных и муниципальных нужд» закупка у единственного поставщика может осуществляться заказчиком в случае заключения учреждением, исполняющим наказания, контракта на поставку товара для государственных нужд при приобретении указанным учреждением сырья, материалов, комплектующих изделий для производства товара, выполнения работы, оказания услуги в целях трудоустройства осужденных на основании договоров, заключенных с юридическими лицами, при условии, что приобретение указанным учреждением таких сырья, материалов, комплектующих изделий осуществляется за счет средств, предусмотренных этими договорами, достоверно зная, что у ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> отсутствует реальная возможность самостоятельно произвести и поставить в УФСИН России по 

<

адрес> яйцо куриное пищевое столовое 2 категории ГОСТ 31654-2012 (далее – яйцо куриное) в количестве 853 920 штук и мясо кур потрошенное замороженное 2 сорта ГОСТ 31962-2013 (далее – мясо кур) в количестве 50 000 кг. ввиду отсутствия производственных мощностей для производства указанных объемов, понимая, что каких-либо мероприятий по привлечению к труду осужденных, содержащихся в ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес>, по выращиванию куриц и, соответственно, производству мяса кур и куриных яиц проведено не будет, в связи с чем в нарушение ст. 1, ч. 2 ст. 9 УИК РФ не будут предприняты меры, способствующие в достижении одной из основных целей уголовно-исполнительного системы, а именно исправление осужденных, одним из основных средств которой является привлечение осужденных к общественно полезному труду, достоверно зная, что вместо живой сельскохозяйственной птицы, а именно цыплят-бройлеров и кур-несушек фактически будет поставляться готовая продукция, а именно яйцо куриное и мясо кур, действуя умышленно, в нарушение ст. 1, ч. 2 ст. 9, ст. 103 УИК РФ, а также п. 12 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, товара для обеспечения государственных и муниципальных нужд», осознавая, что совершает действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, заключил от лица ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> государственные контракты с УФСИН России по 

<

адрес> на общую сумму 9 513 424 рублей, а именно:

- № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку учреждением ЛИУ-19 в адрес Управления ФСИН товара – яйцо куриное пищевое столовое 2 категории в количестве 853 920 штук на сумму 4 013 424 рубля;

- № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку учреждением ЛИУ-19 в адрес Управления ФСИН товара – мясо кур потрошенное замороженное 2 сорта в количестве 50 000 кг на сумму 5 500 000 рублей. При этом условиями указанных государственных контрактов предусматривалось, что соответствующие товары должны быть произведены учреждением уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, то есть ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес>. Далее, ФИО2 от лица ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> заключил следующие государственные контракты с индивидуальным предпринимателем ФИО7:

- № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку птицы сельскохозяйственной (живой), а именно цыплят-бройлеров мясо-яичных пород ГОСТ 10329-2003 в количестве 35 000 штук на сумму 2 800 000 рублей; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку птицы сельскохозяйственной (живой), а именно кур-несушек мясо-яичных пород ГОСТ 188292-2012 в количестве 8 300 штук на сумму 3 735 000 рублей; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку комбикорма полнорационного несушка старт 0-5 недель, ГОСТ 18221-99, в количестве 1 000 кг., комбикорма полнорационного несушка рост 5-10 недель, ГОСТ 18221-99, в количестве 1 000 кг., комбикорма полнорационного несушка развитие 10-17 недель, ГОСТ 18221-99, в количестве 1 000 кг., комбикорма полнорационного несушка старше 18 недель, ГОСТ 18221-99, в количестве 1 000 кг., муки кормовой животного происхождения, ГОСТ 17536-82, в количестве 100 кг., муки известняковой для подкормки птицы, ГОСТ 26826-86, в количестве 1 000 кг., на общую сумму 96 100 рублей; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку комбикорма полнорационного несушка старт 0-5 недель, ГОСТ 18221-99, в количестве 1 000 кг., комбикорма полнорационного несушка рост 5-10 недель, ГОСТ 18221-99, в количестве 1 000 кг., комбикорма полнорационного несушка развитие 10-17 недель, ГОСТ 18221-99, в количестве 1 000 кг., комбикорма полнорационного несушка старше 18 недель, ГОСТ 18221-99, в количестве 1 000 кг., муки кормовой животного происхождения, ГОСТ 17536-82, в количестве 100 кг., муки известняковой для подкормки птицы, ГОСТ 26826-86, в количестве 1 000 кг., на общую сумму 96 100 рублей; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку комбикорма полнорационного несушка развитие 10-17 недель, ГОСТ 18221-99, в количестве 12 000 кг., комбикорма полнорационного несушка старше 18 недель, ГОСТ 18221-99, в количестве 10 000 кг., муки кормовой животного происхождения, ГОСТ 17536-82, в количестве 1 000 кг., муки известняковой для подкормки птицы, ГОСТ 26826-86, в количестве 1 500 кг., на общую сумму 356 000 рублей; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку комбикорма полнорационного несушка развитие 10-17 недель, ГОСТ 18221-99, в количестве 10 000 кг., комбикорма полнорационного несушка старше 18 недель, ГОСТ 18221-99, в количестве 10 000 кг., муки кормовой животного происхождения, ГОСТ 17536-82, в количестве 1 000 кг., муки известняковой для подкормки птицы, ГОСТ 26826-86, в количестве 1 500 кг., на общую сумму 327 000 рублей. 

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, стр. 3, продолжая реализовывать свой вышеуказанный противоправный умысел, направленный на превышение должностных полномочий, дал незаконные указания подчиненным сотрудникам без фактической приемки нижеприведенных товаров подписать документы о поставках товаров от ИП ФИО7 в адрес ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес>, а именно: 

- товарную накладную № ЦБ-1 от ДД.ММ.ГГГГ на птицу сельскохозяйственную живую (цыплята-бройлеры мясо-яичных пород) в количестве 35 000 штук на сумму 2 800 000 рублей; 

- товарную накладную № ЦБ-2 от ДД.ММ.ГГГГ на птицу сельскохозяйственную живую (куры-несушки мясо-яичных пород) в количестве 8 300 штук на сумму 3 735 000 рублей; 

- товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ на комбикорм полнорационный в количестве 4 000 кг., муку в количестве 1100 кг. на общую сумму 96 100 рублей; 

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку комбикорма полнорационного в количестве 4 000 кг., муки в количестве 1100 кг. на общую сумму 96 100 рублей; 

- товарную накладную № ЦБ-5 от ДД.ММ.ГГГГ на поставку комбикорма полнорационного в количестве 22 000 кг., муки в количестве 2500 кг. на общую сумму 356 000 рублей; 

- товарную накладную № ЦБ-6 от ДД.ММ.ГГГГ на поставку комбикорма полнорационного в количестве 20 000 кг., муки в количестве 2500 кг. на общую сумму 327 000 рублей. 

Кроме того, в указанный период времени ФИО2 дал незаконные указания подчиненным сотрудникам подготовить и подписать товарные накладные на поставку в УФСИН России по 

<

адрес> мяса кур, а именно: 

- товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку 1763,6 килограмма на сумму 193 996 рублей; 

- товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку 20 000 килограмм на сумму 2 200 000 рублей; 

- товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку 8 563,4 килограмм на сумму 941 974 рубля; 

- товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку 7 500 килограмм на сумму 825 000 рублей; 

- товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку 7 173 килограмм на сумму 789 030 рублей. 

Далее ФИО2, лично подписав указанные товарные накладные, достоверно зная, что сведения в них не соответствуют действительности, обеспечил направление указанных документов в УФСИН России по 

<

адрес>. 

Оплата в рамках государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ произведена УФСИН России по 

<

адрес> в адрес ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме.

Оплата в рамках государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ произведена УФСИН России по 

<

адрес> в адрес ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме.

Оплата в рамках государственных контрактов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ произведена ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> в адрес ИП ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме.

Оплата в рамках государственных контрактов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ произведена ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> в адрес ИП ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме.

Ввиду отсутствия производства мяса кур ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> обязательства перед УФСИН России по 

<

адрес> по поставке мяса кур потрошенного замороженного 2 сорта в количестве 50 000 килограмм в рамках государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме не исполнило, мясо кур потрошенное замороженное 2 сорта в объеме 21 504,24 кг. недопоставило, что повлекло причинение ущерба УФСИН России по 

<

адрес> на сумму 2 365 466,40 рублей.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО2 надлежащим образом не был исполнен государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, вследствие чего были существенно нарушены права и законные интересы УФСИН России по 

<

адрес>, что выразилось в недопоставке мяса кур потрошенного замороженного 2 сорта в объеме 21 504,24 кг на сумму 2 365 466,40 рублей. Кроме того, лица, содержащиеся в ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес>, осужденные к лишению свободы, не были привлечены к общественно полезному труду, в связи с чем не были достигнуты цели уголовно-исполнительного законодательства, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства. 

Кроме того, ФИО2, назначенный приказом начальника УФСИН России по 

<

адрес> №-лс от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 3, обязанный в соответствии с должностной инструкцией начальника ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес>, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником УФСИН России по 

<

адрес>, в своей деятельности руководствоваться Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Министерства юстиции России, Федеральной службы исполнения наказаний, УФСИН России по 

<

адрес>, Уставом ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес>, утвержденным приказом ФСИН России № от ДД.ММ.ГГГГ, положениями структурных подразделений ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес>, своей должностной инструкцией, при осуществлении своей деятельности вправе распределять обязанности между своими заместителями, сотрудниками структурных подразделений Учреждения и контролировать их работу, устанавливать обязательные для исполнения правила внутреннего распорядка в Учреждении, действовать без доверенности от имени Учреждения, представлять его интересы в органах государственной власти, обладает правом подписи финансовых документов, заключения договоров, соглашений и контрактов, выдачи доверенностей в соответствии с законодательством РФ, вправе в пределах своих полномочий издавать в установленном порядке приказы, распоряжения, организовывать контроль их выполнения, обеспечивать подбор и расстановку кадров Учреждения, соблюдение законности, служебной дисциплины, в пределах своих полномочий принимать на службу (работу), заключать контракты (трудовые договоры), назначать на должность, перемещать, освобождать от должности и увольнять работников Учреждения, организовывать проведение служебных проверок, поощрять и привлекать работников Учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности. ФИО2 обязан обеспечивать правопорядок и законность в Учреждении, а также безопасность лиц, находящихся на его территории, точное и безусловное исполнение приговоров, постановлений и определений судов в отношении осужденных, установленный порядок исполнения и отбывания наказаний, исполнение режимных требований, привлечение осужденных к труду и создание условий для моральной и материальной заинтересованности в результатах труда, обязан осуществлять эксплуатацию зданий, помещений и имущества Учреждения, беречь государственное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей, также необходимые меры по его сохранению и рациональному использованию, проведение мероприятий по противодействию коррупции в Учреждении, контроль ведения учета продовольствия и других материальных средств и использования их строго по прямому назначению. ФИО2 осуществляет общее руководство деятельностью Учреждения, несет персональную ответственность за ее результаты, несет ответственность за своевременное и качественное исполнение возложенных по замещаемой должности функциональных обязанностей, правил внутреннего распорядка Учреждения, несет ответственность за противоправные действия и бездействие при исполнении служебных обязанностей в соответствии с действующим законодательством, несет ответственность за целевое использование выделенных бюджетных средств и сохранность имущества, закрепленного за Учреждением, обязан строго соблюдать дисциплину, субординацию и правила взаимоотношений сотрудников согласно Уставу внутренней службы, нормам профессиональной этики, морали и нравственности, как в рамках служебных отношений, так и за пределами служебного времени, обладать чувством глубокого уважения к закону и социальным ценностям правового государства, чести, достоинству граждан, честностью и порядочностью, развитым чувством профессионального долга, ответственностью за порученное дело, принципиальностью и независимостью в обеспечении прав, свобод и законных интересов граждан, то есть, являясь должностным лицом, постоянно осуществлявшим функции представителя власти и обладающим организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями по организации работы ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес>, осуществляя служебную деятельность по адресу: 

<

адрес>, стр. 3, будучи ответственным за соблюдение законодательства Российской Федерации, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании приукрасить действительное положение дел и казаться успешным руководителем, вопреки интересам службы, явно выходя за пределы своих полномочий, существенно нарушил охраняемые законом интересы общества и государства, совершив тем самым умышленное преступление против государственной власти, интересов государственной службы при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ между УФСИН России по 

<

адрес> – государственным заказчиком с одной стороны и ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> – поставщиком в лице врио начальника учреждения ФИО2 с другой стороны заключен государственный контракт № на поставку ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> в адрес УФСИН России по 

<

адрес> товаров: баранины в тушах замороженной 1 категории 1 класса (далее – мясо баранины) в количестве 2000 килограмм; субпродуктов баранины 1 категории (печень, сердце, язык) (далее – субпродукты 1 категории) в количестве 100 килограмм; субпродуктов баранины 2 категории (голова без языка, легкое) (далее – субпродукты 2 категории) в количестве 200 килограмм на общую сумму 486 380 рублей. При этом, условия этого государственного контракта предусматривали, что соответствующие товары должны быть произведены учреждением уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, то есть ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ начальник ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, стр. 3, будучи осведомленным о своих должностных обязанностях и мерах ответственности, а также заведомо зная, что в соответствии со ст. 1 УИК РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 1-ФЗ целями уголовно-исполнительного законодательства РФ является исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений как осужденными, так и иными лицами, задачами уголовно-исполнительного законодательства РФ являются регулирование порядка и условий исполнения и отбывания наказаний, определение средств исправления осужденных, охрана их прав, свобод и законных интересов, оказание осужденным помощи в социальной адаптации; в соответствии с ч. 2 ст. 9 УИК РФ основными средствами исправления осужденных являются: установленный порядок исполнения и отбывания наказания (режим), воспитательная работа, общественно полезный труд, получение общего образования, профессиональная подготовка и общественное воздействие; в соответствии со ст. 103 УИК РФ каждый осужденный к лишению свободы обязан трудиться в местах и на работах, определяемых администрацией исправительных учреждений; согласно ст. 105 УИК РФ осужденные к лишению свободы имеют право на оплату труда в соответствии с законодательством Российской Федерации о труде; в соответствии со ст. 13 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» учреждения, исполняющие наказания, обязаны обеспечивать привлечение осужденных к труду; в соответствии со ст. 17 которого учреждения, исполняющие наказания, с учетом трудоспособности и, по возможности, специальности привлекают осужденных к оплачиваемому труду: на собственных производствах учреждений, исполняющих наказания; на предприятиях учреждений, исполняющих наказания; на объектах предприятий любых организационно-правовых форм, расположенных на территориях учреждений, исполняющих наказания, и вне их; по хозяйственному обслуживанию учреждений, исполняющих наказания, и следственных изоляторов; в форме предпринимательской деятельности; в соответствии с п. 12 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, товара для обеспечения государственных и муниципальных нужд» закупка у единственного поставщика может осуществляться заказчиком в случае заключения учреждением, исполняющим наказания, контракта на поставку товара для государственных нужд при приобретении указанным учреждением сырья, материалов, комплектующих изделий для производства товара, выполнения работы, оказания услуги в целях трудоустройства осужденных на основании договоров, заключенных с юридическими лицами, при условии, что приобретение указанным учреждением таких сырья, материалов, комплектующих изделий осуществляется за счет средств, предусмотренных этими договорами, достоверно зная, что ООО 

<

данные изъяты> не имеет возможности осуществить поставку в ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> живых баранов (возраст от 4 до 6 месяцев) весом до 30 килограмм, кроме того, осознавая, что в ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> отсутствует реальная возможность самостоятельно произвести и поставить в УФСИН России по 

<

адрес> мясо баранины и субпродукты 1 и 2 категорий в количестве, необходимом для выполнения обязательств перед УФСИН России по 

<

адрес> в рамках государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ ввиду отсутствия производственных мощностей для производства указанных объемов, понимая, что каких-либо мероприятий по привлечению к труду осужденных, содержащихся в ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес>, по выращиванию баранов и, соответственно, производству мяса баранины и субпродуктов 1 и 2 категорий проведено не будет, в связи с чем в нарушение ст. 1, ч. 2 ст. 9 УИК РФ не будут предприняты меры, способствующие в достижении одной из основных целей уголовно-исполнительной системы, а именно исправление осужденных, одним из основных средств которой является привлечение осужденных к общественно полезному труду, достоверно зная, что вместо живых баранов фактически будет поставляться готовая продукция, а именно мясо баранины и субпродукты 1 и 2 категорий, действуя умышленно, в нарушение ст. 1, ч. 2 ст. 9, ст. 103 УИК РФ, а также п. 12 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, товара для обеспечения государственных и муниципальных нужд», осознавая, что совершает действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, заключил государственный контракт от лица ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ с ООО 

<

данные изъяты> на приобретение живых баранов (возраст от 4 до 6 месяцев) весом до 30 килограмм в количестве 80 голов на сумму 280 000 рублей. 

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, стр. 3, продолжая реализовывать свой вышеуказанный противоправный умысел, направленный на превышение должностных полномочий, дал незаконные указания подчиненным сотрудникам подписать товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку от ООО 

<

данные изъяты> в адрес ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> живых баранов (возраст от 4 до 6 месяцев) весом до 30 килограмм в количестве 80 голов без их фактической приемки, а также дал незаконные указания подготовить и подписать товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ на поставку в УФСИН России по 

<

адрес> мяса баранины в количестве 2 000 килограмм, субпродуктов 1 категории в количестве 100 килограмм, субпродуктов 2 категории в количестве 200 килограмм на общую сумму 486 380 рублей. Далее ФИО2, лично подписав товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что она не соответствует действительности, обеспечил направление указанной товарной накладной в УФСИН России по 

<

адрес>. 

Оплата в рамках государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ произведена УФСИН России по 

<

адрес> в адрес ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме в сумме 486 380 рублей.

Ввиду отсутствия производства мяса баранины и субпродуктов ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> обязательства перед УФСИН России по 

<

адрес> по поставке баранины в тушах замороженной 1 категории 1 класса в количестве 2 000 килограмм; субпродуктов баранины 1 категории (печень, сердце, язык) в количестве 100 килограмм; субпродуктов баранины 2 категории (голова без языка, легкое) в количестве 200 килограмм в рамках государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ в полном объёме не исполнило. При этом были недопоставлены: баранина в тушах замороженная 1 категории 1 класса в объеме 995,630 килограмм, субпродукты баранины 1 категории (печень, сердце, язык) в объёме 3,6 килограмма, субпродукты баранины 2 категории (голова без языка, легкое) в объёме 174,680 килограмм, что причинило ущерб УФСИН России по 

<

адрес> на общую сумму 241 178,72 рублей.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО2 надлежащим образом не был исполнен государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, вследствие чего были существенно нарушены права и законные интересы УФСИН России по 

<

адрес>, что выразилось в недопоставке баранины и субпродуктов в указанных объемах, в причинении материального ущерба в размере 241 178,72 рублей, а также был причинен ущерб репутации учреждения и органов, исполняющих уголовные наказания, подорван авторитет руководства учреждения в глазах их работников и иных осведомленных лиц, что послужило формированию у них негативного отношения к органам, учреждениям, и работникам уголовно-исполнительной системы и созданию ложного мнения о произволе и безнаказанности должностных лиц государственных органов. 

Кроме того, лица, содержащиеся в ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес>, осужденные к лишению свободы, не были привлечены к общественно полезному труду, в связи с чем не были достигнуты цели уголовно-исполнительного законодательства, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства. 

Подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением, в содеянном раскаялся и ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, которое было заявлено им добровольно и после консультаций с защитником.

Государственный обвинитель, представители потерпевших и защитник подсудимого против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали.

Суд рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО2 в особом порядке принятия судебного решения в соответствии со ст.ст. 314, 316 УПК РФ, поскольку все условия рассмотрения дела в особом порядке соблюдены.

Обвинение, предъявленное ФИО2 обоснованно, его вина в совершении преступлений подтверждается собранными по делу доказательствами.

Органами предварительного расследования действия подсудимого квалифицированы по ч. 1 ст. 286 УК РФ как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов организации, а также по двум преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 286 УК РФ, как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов организации, охраняемых законом интересов общества и государства.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержала предложенную квалификацию, однако просила исключить из описания преступного деяния указания на существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в результате преступных действий ФИО2 по ненадлежащему исполнению государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ и причинение материального ущерба в результате преступных действий ФИО2 по ненадлежащему исполнению государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ как излишне вмененные.

Поскольку вышеуказанные обстоятельства следуют из описания преступного деяния, суд, соглашаясь с мнением государственного обвинения и руководствуясь п. 12 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел», согласно которому глава 40 УПК РФ не содержит норм, запрещающих принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке, иные, кроме обвинительного приговора, судебные решения, в частности, содеянное обвиняемым может быть переквалифицировано, а само уголовное дело прекращено (например, в связи с истечением сроков давности, изменением уголовного закона, примирением с потерпевшим, амнистией, отказом государственного обвинителя от обвинения) и т.д., если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются, исключает из описания преступного деяния ФИО2 как излишне вмененные указания на существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства в результате преступных действий ФИО2 по ненадлежащему исполнению государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ и причинение материального ущерба в результате преступных действий ФИО2 по ненадлежащему исполнению государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ.

Суд квалифицирует действия ФИО2: 

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по факту ненадлежащего исполнения государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ) как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов организации;

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по факту ненадлежащего исполнения государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ) как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов организации, охраняемых законом интересов общества и государства;

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по факту ненадлежащего исполнения государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ) как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов организации, охраняемых законом интересов общества и государства.

В соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ при назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, отнесенных законодателем к категории средней тяжести, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Судом исследованы данные о личности ФИО2, 

<

данные изъяты>); вину признал полностью, в содеянном раскаялся, явился с повинной (т. 12, л.д. 260-262), добровольно возместил материальный ущерб, причиненный УФСИН России по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> а также ряд ведомственных наград (т. 12, л.д. 199, 200, 246, 247, 248, 249, 250).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, наличие ряда ведомственных наград, явку с повинной, активное способствование расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, принесение извинений представителям потерпевших.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступлений и степень их общественной опасности, оснований для применения к ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, значительно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений и самого ФИО2, не установлено.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, которые прямо влияют на вид и размер наказания, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 286 УК РФ, поскольку более мягкое наказание не обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Кроме того, совершение ФИО2 преступлений было непосредственно связано с осуществлением им трудовой деятельности на государственной службе, поэтому на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также личность виновного, с целью предупреждения новых преступлений суд полагает необходимым назначить дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности государственной службы, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий.

При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО2 необходимо назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, при этом, с учетом личности подсудимого, суд считает возможным применить принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Обсуждая вопрос о применении к ФИО2 положений ст. 73 УК РФ, суд пришел к убеждению, что его исправление и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты без изоляции подсудимого от общества, но в условиях контроля за ним со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного в период испытательного срока, в течение которого ФИО2 должен своим поведением доказать свое исправление, и полагает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, с возложением обязанностей, способствующих его исправлению, с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья подсудимого.

Представителями потерпевших УФСИН России по 

<

адрес>, ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> в ходе предварительного расследования заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО2 в счет возмещения причиненного материального ущерба денежных средств в сумме 241 178 рублей 72 копейки и 113 850 рублей соответственно (т. 10, л.д. 52-53, 69-70).

В судебном заседании представители потерпевших УФСИН России по 

<

адрес> ФИО8, ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО9 исковые требования не поддержали, последствия отказа от иска им разъяснены и понятны. 

Учитывая, что отказ от иска не противоречит закону, не нарушает права и интересы других лиц, суд принимает отказ представителей потерпевших УФСИН России по 

<

адрес> ФИО8, ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО9 от иска и считает необходимым производство по искам представителей потерпевших прекратить.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по факту ненадлежащего исполнения государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы, на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ с лишением права занимать должности государственной службы, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий, на 1 (один) год; 

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по факту ненадлежащего исполнения государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ с лишением права занимать должности государственной службы, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий, на 1 (один) год; 

- по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по факту ненадлежащего исполнения государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года лишения свободы, на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ с лишением права занимать должности государственной службы, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий, на 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ с лишением права занимать должности государственной службы, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий, на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО2: встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства и являться на регистрацию в установленные дни; не менять место жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности государственной службы, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий, на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно, исчисляя срок наказания в соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ с момента вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу. 

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания срок задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Принять от представителей потерпевших УФСИН России по 

<

адрес> ФИО8, ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО9 отказ от иска. Производство по искам УФСИН России по 

<

адрес> в лице врио начальника ФИО10 о взыскании суммы имущественного ущерба, причиненного преступлением, в размере 241 178 рублей 72 копейки, ФКУ ЛИУ-19 УФСИН России по 

<

адрес> в лице представителя ФИО9 о взыскании суммы имущественного ущерба, причиненного преступлением, в размере 113 850 рублей прекратить. Повторное обращение в суд по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям не допускается.

Вещественные доказательства: государственные контракты № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, Акты на убой птицы отДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; Акты на выбытие птицы (падеж) № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; Извещение № от ДД.ММ.ГГГГ, оборотную ведомость за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ; государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, Акты на выбытие животных: от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; Товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; Товарную накладную 00000029 от ДД.ММ.ГГГГ; Накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, на отпуск материалов (материальных ценностей) на сторону; Извещение № от ДД.ММ.ГГГГ; Акт № приемки материалов (материальных ценностей) от ДД.ММ.ГГГГ; Заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; счет № от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт на оплату счета № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле, товарную накладную № ЦБ-1 от ДД.ММ.ГГГГ; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № ЦБ-2 от ДД.ММ.ГГГГ; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную ЦБ-5 от ДД.ММ.ГГГГ; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную ЦБ-6 от ДД.ММ.ГГГГ; заявку на кассовый расход № от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость на выдачу кормов и фуража от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость на выдачу кормов и фуража от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость на выдачу кормов и фуража от ДД.ММ.ГГГГ; ведомость на выдачу кормов и фуража от ДД.ММ.ГГГГ; акт на выбытие животных и птицы от ДД.ММ.ГГГГ; акт на выбытие животных и птицы от ДД.ММ.ГГГГ; акт на выбытие животных и птицы от ДД.ММ.ГГГГ; акт на выбытие животных и птицы от ДД.ММ.ГГГГ; акт на выбытие животных и птицы от ДД.ММ.ГГГГ; акт на выбытие животных и птицы от ДД.ММ.ГГГГ; акт на выбытие животных и птицы от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № ЦБ-1 от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № ЦБ-2 от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № ЦБ-3 от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № ЦБ-5 от ДД.ММ.ГГГГ; товарную накладную № ЦБ-6 от ДД.ММ.ГГГГ; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ; государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ; государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ; государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ; государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ; государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ; государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ, государственные контракты № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, восемь фрагментов бумаги - обрывков этикеток производителя мяса кур замороженного 2 сорта ПАО «Птицефабрика Боровская», хранящиеся при уголовном деле № в камере хранения вещественных доказательств второго отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по 

<

адрес> – хранить при уголовном деле № до принятия по нему итогового решения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи апелляционных жалобы, представления через Калининский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья К.В. Гофман